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Kadife Balığı (Tinca Tinca L. 1758) Derisinde Mukus Hücrelerin 
Histokimyasal Yapısı 

Bu çalışmada Kadife Balığı (Tinca tinca L. 1758)’nın gular, pelvik ve anal yüzgeç arası bölge, pelvik 
ve pektoral yüzgeç arası bölgelerinden alınan deri mukus hücrelerinin histokimyasal karakterlerinin 
belirlenmesi amaçlandı. Her üç bölgede de sülfatlı asidik glikokonjugatların güçlü reaksiyon gösterdiği 
belirlendi. Uygulanan AB pH 2.5/PAS boyama metodu sonucunda gular bölgede sadece asidik 
glikokonjugat içeren mukus hücrelerinin bulunduğu, diğer bölgelerde de hem asidik hemde nötral 
glikokonjugat içeren hücrelerin bulunduğu belirlendi. Güçlü sülfatlı ve O- sülfat esterli 
glikokonjugatların gular ve pelvik-anal yüzgeç arası bölgedeki mukus hücrelerinde güçlü, pelvik-
pektoral yüzgeç arası bölgedeki mukus hücrelerinde zayıf reaksiyon gösterdiği tespit edildi. 

Anahtar sözcükler: Kadife balığı, tinca tinca, histokimya, glikokonjugat. 

The Histochemical Structure on The Mucous Cells in Skin of The Tench (Tinca 
Tinca L. 1758) 

This study was aimed to determine histochemical characters of mucus cells taken from regions of 
gular, between pelvic and anal fin region, between pelvic and pectoral fin of the Tench (Tinca tinca L. 
1758). It was identified that strong reaction acidic sulfate glycoconjugates showed strong reactions in 
all three regions. From the AB pH 2.5/PAS painting method, only mucus cells containing acidic 
glycoconjugate were found, in gular region, the cells containing both acidic glycoconjugate neutral 
were found in the other regions. Strong sulphated and O-sulfate ester of glycoconjugates showed 
strongest reactions in the mucous cells in gular and between pelvic and anal fins regions,  and weak 
reactions in the mucous cells in the region between pelvic and pectoral fins. 

Keywords: Tench, tinca tinca, histochemistry, glycoconjugate. 

Giriş 

Balıkların derisi, dışta epidermis (üst deri), ortada hipodermis ve içte dermis (alt deri) 
olmak üzere üç tabakadan oluşmaktadır (1-6). Balık epidermisinde epitelyal, goblet, 
clavate, club, granular, iplik, zehir, duyusal, sakkiform, rodlet ve merkel hücreleri 
bulunmaktadır (4, 5, 7, 8).  

Balığın üst derisi balığı kaygan bir tabaka halinde örten, balığın suda kolay hareket 
etmesini sağlayan, deriden girebilecek mikroorganizmaları önleyecek mukus hücrelerinin 
ürettiği mukus salgısıyla örtülmüştür (1-6). Bakteri, virüs, parazit, besleyiciler ve su kirliliği 
balıkların gelişmesinde azalmaya yada ölüm oranlarında artışa neden olabilmektedir. 
Mukusun ana bileşeni olan musin çok miktarda su absorbe edebilen glikoproteinlerden 
oluşur (4). Bu karbonhidrat bileşeni stres ve çevresel şartlarda değişir (7). Glikoproteinlerin 
mekanik, antiviral, antimikrobiyal, osmotik ve iyonik taşıma gibi çok çeşitli fonksiyonları 
vardır (9, 10).  

Yapılan çalışmalarda farklı balık türlerine uygulanan histokimyasal metodlarla deri 
mukus hücrelerinin glikokonjugat içerikleri belirlenmiştir (11-15) 

Bu çalışmada Kadife balığı (Tinca tinca)’nın gular, pelvik-pektoral ve pelvik-anal 
yüzgeçler arasından alınan deri mukus hücrelerin histokimyasal karakterinin belirlenmesi 
amaçlandı. 

Gereç ve Yöntem 

Bu çalışmada, Kovada Gölü’nden temin edilen 10 adet erişkin Tinca tinca türüne ait üç 
bölgeden (gular, pelvik-anal yüzgeç arası bölge ve pelvik-pektoral yüzgeç arası bölge) 
alınan deri örnekleri materyal olarak kullanıldı. Alınan doku örnekleri 24 saat süreyle 
%10’luk formaldehit solüsyonunda tespit edildi. Yıkama işleminden sonra rutin histolojik 
doku takibi işleminden geçirilen örnekler parafinde bloklandı. Parafin bloklardan 5–6 μm 
kalınlığında alınan kesitlere aşağıda belirtilen boyama yöntemlerinden;  
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1. Nötral glikokonjugatların belirlenmesinde Periyodik 
asit-Schiff (PAS) metodu (16), 

2. Asidik glikokonjugatların belirlenmesinde Alsiyan 
Blue (AB) pH 2.5 metodu (17), 

3. Nötral ve asidik glikokonjugat kompozisyonunun 
karşılaştırılmasında PAS/AB pH 2.5 metodu (18), 

4. Güçlü sülfatlı glikokonjugatların belirlenmesinde AB 
pH 0.5 metodu (17), 

5. O- sülfat esterli glikokonjugatların belirlenmesinde AB 
pH 1.0 metodu (17), 

6. Sülfatlı asidik glikokonjugatların belirlenmesinde 
Aldehit Fuksin (AF) metodu (19) ve 

7. Sülfatlı ve asidik glikokonjugat kompozisyonunun 
karşılaştırılmasında AF/AB pH 2.5 metodu (20) 

uygulandı. 

Hazırlanan preparatlar Olympus CX 41 tipi ışık 
mikroskobunda incelendi ve ilgili kısımlardan fotoğraf 
çekimi yapıldı. 

Bulgular 

Kesitlere uygulanan klasik histokimyasal boyama 
yöntemleri sonucunda mukus hücrelerinin uygulanan 
boyama yöntemlerine göre glikokonjugat yoğunluğu 
Tablo 1’de ve su analiz sonuçları Tablo 2’de verilmiştir.  

Gular bölgeden alınan deri örneklerinde mukus 
hücrelerin PAS uygulaması sonucunda zayıf; AB pH 0.5, 
1.0, 2.5 ve AF boyama yöntemleri sonucunda güçlü 
reaksiyon gösterdiği tespit edildi. Nötral ve asidik 
glikokonjugatların belirlenmesinde kullanılan AB pH 2.5 
/PAS uygulaması sonucunda mukus hücrelerin asidik 
glikokonjugatları yoğun olarak bulundurdukları saptandı. 
Uygulanan AF/AB pH 2.5 boyama metodu sonucunda 
mukus hücrelerinin bir kısmının asidik içeriğinin baskın 
(Şekil 1, ince ok) ve bir kısmının ise hem asidik hem de 
sülfatlı glikokonjugatları eşit miktarda (Şekil 1, kalın ok) 
içerdikleri belirlendi. 

Pelvik ve pektoral yüzgeçler arasından alınan deri 
örneklerine uygulanan AB pH 0.5 ve 1.0 boyama 
yöntemleri sonucunda mukus hücrelerinin zayıf, AB pH 
2.5 metoduna karşı ise daha güçlü reaksiyon 
gösterdikleri tespit edildi. PAS ve AF boyama yöntemleri 
sonucunda ise bu hücrelerin güçlü reaksiyon gösterdiği 
saptandı. AB pH 2.5/PAS uygulaması sonucunda bu 
bölgedeki mukus hücrelerin hem nötral hem de asidik 
glikokonjugatları eşit miktarda içerdiği ancak asidik 
glikokonjugatları içeren hücrelerin (Şekil 2) daha fazla 
sayıda olduğu belirlendi. Sülfatlı ve asidik 
glikokonjugatların kıyaslanmasında kullanılan AF/AB pH 
2.5 uygulaması sonucunda bu bölgedeki deride bulunan 
mukus hücrelerin hem sülfatlı hem de asidik 
glikokonjugatları içerdiği, az sayıdaki hücrenin ise asidik 
glikokonjugat içerdiği saptandı.  

Pelvik ve anal yüzgeçler arasından alınan deri 
örneklerine uygulanan PAS, AB pH 0.5, 1.0 ve AF 
yöntemleri sonucunda mukus hücrelerinin güçlü, AB pH 
2.5 uygulaması sonucunda ise daha güçlü reaksiyon 
gösterdiği tespit edildi. Bu bölgede nötral ve asidik 
glikokonjugatları eşit miktarda içeren mukus hücrelerinin 
bulunduğu, aynı zamanda bazı mukus hücrelerin asidik 
glikokonjugat içeriğinin diğer glikokonjugata göre baskın 
olduğu belirlendi (Şekil 3). Uygulanan AF/AB pH 2.5 
metodu sonucunda deride sülfatlı ve asidik 
glikokonjugatları eşit miktarda içeren mukus hücrelerin 
çok sayıda olduğu, bazı hücrelerin ise sadece asidik 
glikokonjugat içerdiği saptandı. 

Tablo 1. Kadife balığı derisindeki mukus hücrelerinin 
glikokonjugat yoğunluğu. 

Uygulanan   
Yöntemler 

Gular 
Bölge 

Pelvik ve 
Pektoral 

Yüzgeçler Arası 

Pelvik ve Anal 
Yüzgeçler 

Arası 
PAS 
 

+ +++ +++ 

AB pH 
2.5/PAS 

AB AB* 
K 

K 
AB* 

AB pH 0.5 
 

+++ + +++ 

AB pH 1.0 
 

+++ + +++ 

AB pH 2.5 
 

+++ ++++ ++++ 

AF 
 

+++ +++ +++ 

AF/AB pH 
2.5 
 

AF 
AB 
K 

AB 
K 

K 
AB* 

PAS, Periyodik asit-Schiff; AB, Alsiyan Blue; AF, Aldehit Fuksin. 
Reaksiyon şiddetinin gösterimi; ++++, çok güçlü; +++, güçlü; ++, 
orta; +, zayıf; *, baskın; K, karışım. 

Tablo 2. Su numunelerinin fizikokimyasal analizleri. 

Parametreler  Birimler  

Çözünmüş oksijen 7.8 mg O2/l 

Toplam sertlik 175.0 mg/l 

Bulanıklık 19.0 NTU 

Toplam Alkalinite 176 mg/l 

İletkenlik 343 mohm/cm 

Ph 7.9 

Amonyum azotu 0.0 mg/l 

Orta fosfat 0.07 mg/l 

Nitrit  0.009 mg/l 

Nitrat 0.31 mg/l 

Potasyum 3.8 mg/l 

Sülfat 9 mg/l 

Klorür  10.6 mg/l 
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Şekil 1. Gular bölge. AB pH 2.5(+) (ince ok), AF ve AB 
pH pH 2.5(kalın ok) mukus hücreleri. AF/AB pH 2.5. Bar: 
50 μm. 

 
Şekil 2. Pelvik ve pektoral yüzgeçler arası bölge. AB pH 
2.5 baskın (ok) hücreler. AF/AB pH 2.5. Bar: 50 μm. 

 
Şekil 3. Pelvik ve Anal yüzgeçler arası bölge. AB pH 2.5 
baskın hücreler (ok). AB pH     2.5/PAS.  Bar: 50 μm. 
 
 

Tartışma 

Yapılan araştırmalar sonucunda balık derisinde 
mukusun mekaniksel zarara karşı koruma, yuva yapımı, 
beslenme, iletişim, hastalıklara karşı direnç, hareket, 
savunma, boşaltım, üreme, iyonik ve osmotik düzenleme 
ve solunumda görev aldığı bildirilmiştir (1). 

Araştırmada Arius tenuispinis türünün derisindeki 
mukus hücrelerin PAS, AB pH 1.0 ve 2.5 boyama 
yöntemlerine karşı reaksiyon gösterdikleri bildirilmiştir 
(21). Bu çalışmada da bu boyama yöntemlerine karşı 
çalışılan bütün bölgelerde pozitif reaksiyon gösterdikleri 
belirlendi. 

Solea senegalensis (22) türünün derisindeki mukus 
hücrelerinde elde edilen bulgularla benzer biçimde bu 
çalışmada da sülfatlı asidik glikokonjugatların bütün 
bölgelerde yoğun biçimde bulunduğu tespit edildi  

Torpedo ocellata rafinesque (23) derisinde mukus 
hücrelerinde elde edilen bulgularla benzer biçimde nötral 
glikokonjugatın yoğun biçimde bulunduğu bu çalışmada 
da çalışılan bütün bölgelerde saptandı. 

Pleuronectes platessa L. (24) derisinde bildirildiği 
şekilde bu çalışmada da mukus hücrelerinde sülfatlı 
glikokonjugatların bulunduğu tespit edildi. 

Arius tenuispinis Day (21) ve Salmo trutta L. (25) 
derilerinde bulunan mukus hücrelerin hem nötral hem de 
asidik glikokonugat içerdiklerini bildirilmiştir. Bu 
çalışmada ise gular bölgede mukus hücrelerin asidik, 
pelvik ve pektoral yüzgeçler arası ile pelvik ve pektoral 
yüzgeçler arasındaki bölgede ise hem nötral hemde 
asidik glikokonjugat içeren mukus hücrelerin varlığı 
belirlendi. 

Psetta maxima (26) türünün dorsal ve ventral vücut 
bölgelerine ait olmak üzere başın gerisi, dorsal ve ventral 
yüzgece komşu bölgeler ve kaudal bölgelerde AB pH 0.5 
ve AF (+) hücrelere rastlanmadığı bildirilmektedir. Aynı 
araştırmacılar belirtilen bu bölgelere ait mukus salgılayan 
hücrelerde AB pH 2.5 ve PAS (+),  ventralde dorsal 
yüzgece komşu bölge dışında diğer bölgelerde AB pH 
1.0 (+) hücreleri bildirmektedirler. Bu çalışmada ise 
çalışılan üç bölgede de (gular, pelvik-pektoral ve pelvik-
anal yügeçler arası bölge) uygulanan tüm histokimyasal 
boyamalara karşı hücrelerin pozitif reaksiyon gösterdiği 
belirlendi. 

Sonuç olarak, Kadife balığı (Tinca tinca) derisinde 
mukus salgılayan hücrelerin uygulanan histokimyasal 
boyamalar sonucunda farklı yoğunlukta bulundukları 
belirlendi. Tüm bölgelerde mukus hücrelerin sülfatlı 
asidik glukokonjugatları yoğun olarak bulundurduğu 
saptandı. Ayrıca asidik glukokonjugat içeren hücrelerin 
bütün bölgelerde güçlü reaksiyon gösterdikleri belirlendi. 
PAS (+) hücreler gular bölgede zayıf, diğer bölgelerdeki 
mukus hücrelerinde güçlü reaksiyon gösterdiği belirlendi.  
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